
 

 

 

 

 

埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

20kt/a 功能性聚合物生产项目 

竣工环境保护验收监测报告 

川环源创验字[2022]第 22Y00301 号 

 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

编制单位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

 

二〇二二年八月  



 

 

 

建设单位：  埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

法定代表人： 廖    辽 

编制单位：  四川省川环源创检测科技有限公司 

法定代表人： 冷    冰（教授级高工） 
[...]
四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                               第 56 页  共 116 页 

3.6 项目变动情况 

根据《埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 20kt/a 功能性聚合

物生产项目变动环境影响分析报告》，项目在实际建设过程中，埃夫

科纳南充公司对项目建设方案进行了调整，主要调整内容为生产车间

有机废气处理措施优化改进，改造后根据有机废气浓度的差别（高浓

度和低浓度），采取分质处理的方案。高浓废气采用“冷凝+RTO”工

艺进行处理；低浓废气采用“碱喷淋+活性炭吸附”工艺进行处理，

高低浓度有机废气处理后的尾气统一由 1#排气筒（20m）排放。或者

根据有机废气产生情况（前期有机废气量较少时），将高低浓废气全

部混合进 RTO 装置处理，“喷淋+活性炭吸附”作为备用处理装置 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的

通知》（环办环评函[2020]688 号）的有关规定，项目的性质、规模、

地点、生产工艺和环境保护措施等均未发生重大变动。 

因此，埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 20kt/a 功能性聚合

物生产项目建设方案调整未列入“环办环评函[2020]688号”中规定的重

大变动清单，可以界定为非重大变动。 

 

 

 

 



埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

20kt/a 功能性聚合物生产项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 57 页  共 116 页 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理设施 

4.1.1 废气治理及排放 

项目运营过程中产生的废气主要来自生产车间有机废气、粉料投

料粉尘，实验室废气、检验检测中心废气、储罐区废气、食堂油烟等。 

（1）有组织废气 

①生产车间废气 

项目生产车间有机废气主要来自于生产聚丙烯酸酯类产品、聚氨

酯类产品、有机硅类产品以及其他聚合物及功能性涂料中的聚酯及醇

酸类产品、磷酸酯产品、聚酰胺及胺类产品的工艺有机废气，主要为

VOCs 及各原料挥发产生的有机污染物。包括高浓度有机废气和低浓

度有机废气。高浓度有机废气主要产生于各滴加罐、计量罐、反应釜、

溶剂回收釜及自动灌装机处，经过冷凝后，再采用 RTO 装置直接处理；

在各反应釜底部灌装口配备集气罩（共 27 套），用以收集灌装时的低

浓度有机废气；4 套自动灌装机灌装口处配备有集气罩，用以收集灌

装过程低浓度有机废气。低浓度有机废气采用“碱喷淋+活性炭吸附”

工艺进行处理，高低浓度有机废气处理后的尾气统一由 1 根 20m 高的

排气筒（DA001）排放进入大气。或者根据有机废气产生情况（前期

有机废气量较少时），将高低浓废气全部混合进 RTO 装置处理，“喷淋

+活性炭吸附”作为备用处理装置。 

功能涂料生产线投料时会产生投料粉尘，在功能涂料生产线各设

备粉料投料口处设置集气罩+风机进行收集，收集后的废气送布袋除

尘器处理后，与车间其他低浓度有机废气一起进入有机废气处理设施

进一步处理。 



埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

20kt/a 功能性聚合物生产项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 58 页  共 116 页 

②实验室废气 

项目建设了实验楼以完成新产品研发。实验室楼顶建设了 1 套活

性炭吸附装置，实验室产生的废气吸附后由 1 根 15m 高排气筒

（DA002）排放进入大气。现目前，实验大楼土建工程已建设完成，

水电安装和实验室内部装修均未开展建设。 

③检验检测中心废气 

检测检验中心主要负责对半成品、成品检测，设置了通风橱和风

机对废气进行收集，收集后的废气经 1 套活性炭吸附装置吸收后由 1

根 15m 高排气筒（DA003）排放进入大气。 

④储罐区废气 

项目的原料中溶剂油、二甲苯、PMA、醋酸丁酯、仲丁醇、丁酮

采用储罐储存，储罐在物料储存时会产生大小呼吸废气，对各储罐废

气分别收集，然后送 1 套活性炭吸附装置进行处理，处理后废气由 1

根 15m 高排气筒（DA004）排放进入大气。 

⑤食堂油烟 

项目在办公楼建设了职工食堂，产生的油烟经烟道引至楼顶

（H=27m），经 1 套高效油烟净化器处理后排放。 

（2）无组织废气 

项目废气无组织排放包括聚合物生产车间、罐区未捕集到的废气

以及实验室、检验检测中心、液态物料库房活性炭吸附处理后屋顶排

放的有机废气。项目采取以下措施治理： 

①VOCs 物料均储存于储罐或者包装桶，包装桶放置于仓库中； 

②采用密闭管道或密闭容器和罐车输送液态 VOCs 物料； 

③物料投加和卸放均采用管道输送方式或采用高位槽（罐）、桶

泵等给料方式密闭投加。无法密闭投加的，在密闭空间内操作，或进



埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

20kt/a 功能性聚合物生产项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 59 页  共 116 页 

行局部气体收集，废气排至 VOCs 废气收集处理系统进行处理； 

④以车间、实验室、检测检验中心、罐区单元，划定卫生防护距

离等措施最大限度的减轻项目废气无组织排放对周围环境造成的影响。 

项目有组织废气污染源及治理设施见下表所示： 

表 4-1  项目有组织废气污染源及治理设施 

排气筒编号 废气污染源名称 治理措施 特征污染物 排气筒高度 

DA001 
生产车间有机废

气、粉料投料粉尘 

投料粉尘使用布袋

除尘器处理，尾气

与有机废气一同送

有机废气处理设施

进一步处理。 

颗粒物、VOCs、苯

乙烯、氨、二甲

苯、乙酸乙酯、乙

酸丁酯、正丁醇、

2-丁酮、环己酮、

酚类等 

H=20m 

φ= 

DA002 实验室废气 活性炭吸附 VOCs 
H=15m 

φ= 

DA003 检验检测中心废气 活性炭吸附 VOCs 
H=15m 

φ= 

DA004 储罐区废气 活性炭吸附 
VOCs、二甲苯、醋

酸丁酯、正丁醇等 

H=15m 

φ= 

DA005 食堂油烟 油烟净化器 油烟 
H=27m 

长×宽= 

4.1.2 废水治理及排放 

项目营运期产生的废水主要为树脂生产物料脱除水、水性产品反

应釜洗釜水、生产设备冷却水、去离子水制备系统废水、车间地面冲

洗废水、实验室废水、职工生活污水、初期雨水等。 

（1）生产车间高浓度废水（树脂生产物料脱除水、水性产品反

应釜洗釜水）经蒸馏处理后，冷凝液送入废水处理站进行处理；蒸馏

残渣为危险废物，交有资质的单位进行处置。 

（2）生活污水先经化粪池预处理后，再送入废水处理站进行处

理。 

（3）其他生产废水，包括生产设备冷却水、去离子水制备系统



埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

20kt/a 功能性聚合物生产项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 60 页  共 116 页 

废水、车间地面冲洗废水、实验室废水、初期雨水等直接进入废水处

理站进行处理。 

项目建设了一座 50m3/d 的废水处理站，进入废水处理站的废水经

“格栅+综合调节池+絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池”的组合工

艺处理后排入南充柏华污水处理有限公司南充经济开发区污水处理厂。

废水处理站处理工艺如下图所示： 

蒸馏

高浓度废水

化粪池

生活污水

格栅 综合调节池 絮凝沉淀池 水解酸化池 接触氧化池 二沉池其他废水 出水

污泥池 压缩机 泥饼外运

污泥回流

冷
凝

液

蒸馏残渣，
委托资质单

位处置

 
图 4-1  废水处理工艺流程示意图 

项目废水污染源及治理设施见下表所示： 

表 4-2   废水污染源及治理设施 

废水类型 主要污染因子 废水排放量 治理设施 废水排放去向 

生产废水 

化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物、

氨氮、总氮、总磷、

总有机碳、可吸附有

机卤化物、甲苯、二

甲苯、苯乙烯等 

34t/d 
采用“格栅+综合调节池+

絮凝沉淀+水解酸化+接

触氧化+二沉池”工艺 

南充柏华污水处

理有限公司南充

经济开发区污水

处理厂 

生活污水 

酸碱、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需

氧量、动植物油 

15t/d 



埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

20kt/a 功能性聚合物生产项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 61 页  共 116 页 

4.1.3 噪声治理及排放 

项目营运期噪声主要来自于各类风机、水泵、空压机、反应釜等

设备运行时产生的设备噪声，噪声强度约为 70～110dB (A)之间。项目

采取了选用低噪声设备、隔音、消声、减振、合理布局等措施，降低

噪声对外环境的影响。主要产噪设备及治理措施见下表所示： 

表 4-3  噪声治理及排放情况 

序号 安装位置 噪声源 数量 治理措施 排放规律 

1 

功能性聚合物

生产车间一 

反应釜 27 

选用低噪声设备

+隔声罩；基础

减振+室内布置 

连续 

2 物料输送泵 27 连续 

3 过滤机 1 连续 

4 分散机 2 连续 

5 研磨机 6 连续 

6 风机 33 连续 

7 空压站 空压机 2 连续 

8 制氮站 制氮机 1 连续 

9 / 搬运、运输 / 间歇 

4.1.4 固体废物治理 

项目运营期产生的固废主要有：原辅材料废包装材料（桶）、分

析室固废、污水处理设施污泥、去离子水废过滤材料、溶剂回收系统

釜底残渣、有机硅产品废过滤材料、冷凝过程废冷凝液、废催化剂、

废活性炭、废水蒸馏系统残渣、不合格产品、生活垃圾等。 

（1）危险废物 

项目运营期产生的固体废物除生活垃圾外均为危险废物，现目前，

废旧包装材料交四川西部聚盒化工包装有限公司（许可证编号：川环

危第 510112047 号）进行处置，实验室固废、污水处理设施污泥、去

离子水设备废过滤材料、溶剂回收系统釜底残渣、有机硅产品废过滤

材料、冷凝过程废冷凝液、废活性炭、废催化剂、废水蒸馆系统残渣、

不合格产品均交南充嘉源环保科技有限责任公司（许可证编号：川环



埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

20kt/a 功能性聚合物生产项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 62 页  共 116 页 

危第 511304071 号）。 

项目修建了危险暂存间，为独立的全封闭式建筑物，防风、防雨

措施完善，地面按照环境影响报告书中的要求进行施工，防渗材料选

取环氧树脂或水泥基渗透结晶型防渗材料等人工材料，切断污染地下

水途径。标识标牌信息完善，危险废物管理措施上墙，有危险废物转

移相关台账，管理措施完善。 

（2）一般固废 

项目运营期产生的一般固废有生活垃圾，交由当地环卫部门清运。 

固体废物产生及处置情况见下表所示： 

表 4-4   固体废物产生及处置情况 

固废名称 废物类别 产生车间 
环评预估产生量 

（t/a） 

实际产生量 

（t） 
处置情况 

原辅材料废包装材料 HW49 其他废物 投料 70 70 

交有资质的

危险废物处

置单位进行

处置。  

分析室固废 

HW13 有机树脂类废物 

分析室 1 1 

污水处理设施污泥 污水处理站 16.7 16.7 

去离子水、废过滤材料 HW13 有机树脂类废物 
去离子水制

备设备 
0.1 0.1 

溶剂回收系统釜底残渣 HW13 有机树脂类废物 溶剂回收釜 180 180 

有机硅产品废过滤材料 HW13 有机树脂类废物 
有机硅产品

生产线 
55 55 

冷凝过程废冷凝液 HW13 有机树脂类废物 
有机废气处

理设施 
67.69 67.69 

废催化剂 HW49 其他废物 
有机废气处

理设施 
0.33 0.33 

废活性炭 HW49 其他废物 
有机废气处

理设施 
13 13 

废水蒸馏系统残渣 HW13 有机树脂类废物 溶剂回收釜 1.73 1.73 

不合格产品 / 生产线 20 20 

生活垃圾 一般固体废物 办公生活区 37.5 37.5 环卫部门 



埃夫科纳（南充）特种聚合物有限公司 

20kt/a 功能性聚合物生产项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 63 页  共 116 页 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

根据项目生产过程中所用原辅材料、 产品、“三废”的理化特性，

重点分析生产过程中的主要环境风险源。设施风险识别范围为：主要